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A kemometria a többváltozós/többdimenziós kémiai vagy hasonló jellegű mérési

adatok kiértékelésére szolgáló módszerek összességét jelenti [1-3]. Egy kicsit rész-

letesebben, a kemometria a kémiai és analitikai kémiai információtartalom minél

teljesebb (közel optimális) kinyeréséhez szükséges matematikai statisztikai, lineá-

ris algebrai, konvex geometriai, információtechnológiai és számítástechnikai, ill.

formál logikai módszerek és eljárások célirányos alkalmazásait foglalja magába. A

kemometria tehát a kémia, a matematika és az informatika mérési adat-központú

határtudománya.

A kemometria nem tartozik az elméleti kémia tudományterülethez, mivel nem egy

elvont modell irányából közelít (pl. a Schrödinger-egyenlet mint posztulátum al-

kalmazása a kvantumkémiában [4]), hanem a mérési adatok felől. A két diszciplína

közötti kapcsolat azonban megteremthető, hiszen az elméleti vagy félempirikus

úton meghatározott molekula-deszkriptorok és valamilyen mérhető (kémiai, bio-

lógiai, klinikai) hatás, aktivitás stb. közötti empirikus modellalkotásban kemomet-

riai módszereket alkalmazhatunk. Az összevont tudományterület elnevezése ke-

moinformatika (kémiai informatika) lett [5]. A matematikai kémia elnevezés/disz-

ciplína összefoglalhatja a kemometria és az elméleti kémia módszereit, bár eddig

inkább az utóbbi szinonimájaként alkalmazták [6].

A kemometria tehát adatközpontú tudományterület, mégis vannak olyan elméleti

jellegű kemometriai levezetések, amikor az adatokat egyes tulajdonságaik alapján

általánosítjuk és így konkrét mérési adattól függetlenül végezhetjük elméleti vizs-

gálódásainkat. Nagyon gyakran számítógéppel szimulált „mérési” adatokkal (is)

dolgozunk. Az elméleti kemometria keretében, a molekulamodellezés elnevezés

analógiájára, a továbbiakban adatmodellezésnek nevezzük az előbb vázolt tevé-

kenységet (az informatikában használt adatmodell fogalom eltér az előzőekben le-

írtaktól, hiszen ott egy logikai adatbázishoz rendelik és programozási technikákkal

hozzák kapcsolatba [7]).
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Jelen értekezés szerzője még egyetemi hallgatóként találkozott a kemometriával:

diplomadolgozatom [8], tudományos diákkörös dolgozatom [9], későbbi doktori

disszertációim [10,11], ill. habilitációs anyagom [12,13] is e tudományterületről

vett problémákkal és feladatokkal foglalkozott.

Tudományos tevékenységem során kezdetben konkrét egy és többváltozós mérési

adatok kiértékelésével, ill. az ehhez kapcsolódó kalibráció matematikai statisztikai

elemzésével foglalkoztam; később a változószelekcióval kapcsolatos fejlesztéseket,

ill. kvantitatív szerkezet-hatás összefüggés (QSAR) vizsgálatokat végeztem. Az

utóbbi időben a táblázatba rendezhető kétdimenziójú (mátrix), ill. magasabb di-

menziójú (tenzor) adattömbökkel kapcsolatos rejtett-változójú adatkiértékelő, va-

lamint adatmodellező eljárások elméleti vizsgálatát és gyakorlati alkalmazhatósá-

guk tanulmányozását végzem.

A továbbiakban az értekezés címének megfelelően, a görbeillesztés nélküli kompo-

nensprofil-kinyerés (mint a kemometria egyik meghatározó területe) témaköré-

ben megjelent publikációim eredményeit mutatom be.
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Az értekezés címének megfelelően, a görbeillesztés nélküli komponensprofil-ki-

nyerés (mint a kemometria egyik meghatározó területe) témakörében megjelent

publikációimat kívánom összefoglalni önálló, jól meghatározott tudományos kér-

dés (görbeillesztés nélküli komponensprofil-kinyerés) megoldásával foglalkozó

tudományos dolgozataimban megjelent eredményekkel.

A mérési adatok modellezése kapcsán első körben elméleti fejlesztéseket tűztem

ki magamnak, amely Lawton és Sylvestre 1970-ben, ill. Borgen 1985-86-ban pub-

likált eredményeinek tovább gondolásával indult a megengedett megoldás-tarto-

mányok számítógépes geometriai módszerekkel történő analitikus meghatározá-

sával.

Azután Henry cikkének eredményét vizsgáltam meg és a természetes dualitás iga-

zolását szándékoztam elvégezni minimális kényszer-feltételeket alkalmazva.

Tauler cikkére reagálva a megengedett megoldás-tartományok határainak számí-

tását és a forgatási bizonytalanság meghatározását kívántam tüzetesen elemezni.

Felismerve, hogy az LS módszer L1 normán, a Borgen módszer viszont az első-sa-

játvektor-értékei-1 normán alapul, a Borgen normák általános megfogalmazását és

vizsgálatát gondoltam megvalósítani.

Abdollahi és mtsai kétkomponensű rendszereket vizsgált numerikus módszerek-

kel (mcrbands szkript és rácsmódszer), viszont én felismertem, hogy a feladat el-

végezhető analitikus levezetésekkel is.

Ismert-profil kényszerfeltétel alkalmazását határoztuk el fajtaalapú részecs¬keraj-

optimalizálás alkalmazásával.

Tovább lépve, nemcsak az ismert-profil, hanem az unimodalitás kényszerfeltételek

alkalmazása és a Borgen módszer dualitáson alapuló kidolgozása mellett döntöt-

tünk.

A Borgen módszer alkalmazása néha megmagyarázhatatlan hibaüzenettel végző-

dött, melynek kivizsgálását kívántuk elvégezni és ennek kapcsán az adat-alapú egy-

értelműen meghatározható profilbecslés definícióját és kimutatását kidolgozni.
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Az MCR és SMCR területen dolgozó néhány nemzetközi kiválósággal karöltve egy

áttekintő (review) cikk megírását határoztuk el.

Két- és háromkomponensű három-utas adattömbök nemnegatív egyértelmű fel-

bonthatóságának boncolgatását választottuk következő feladatként.

Tovább lépve, kétkomponensű három-utas adattömbökre analitikus megoldástar-

tományt meghatározó módszer kifejlesztését céloztuk meg.

Az elméleti blokk lezárásaként, ritkás profil-mátrixokra történő nemnegatív több-

változós görbefelbontás során az L0, L1 és L2 normák szerepét kívántuk tisztázni.

A mérési adatok kiértékeléséhez kapcsolódó gyakorlati fejlesztéseket és alkalma-

zásokat a PLS regresszióhoz, a túlillesztés elkerülésére, alternatív érvényesítési el-

járás kidolgozásával indítottuk.

A következőkben az MCR-ALS algoritmus néhány meglepő gyakorlati tulajdonsá-

gainak összegyűjtését és elemzését határoztam el.

Lopes et al. cikkével kapcsolatban kritikai megjegyzéseimnek publikálását döntöt-

tem el.

HPLC/FT-IR mérések során az eluens-hatás kemometriai eliminációját céloztuk

meg.

A továbbiakban a meloxikám (ME) és a mannit (MA) mint hordozóanyag fizikai és

olvadék keverékének kioldódási viselkedésének jellemzését választottuk.

Folytatásként a meloxikám-mannit binér rendszerek kioldódási vizsgálata során a

görbeillesztés nélküli komponensprofil-kinyerő módszer alkalmazhatóságának

vizsgálata mellett döntöttünk.

Érdekes újdonságnak ígérkezett a lokális rang kényszerfeltétel vizsgálata és a lo-

kális rang-vesztés fogalmának bevezetése és értelemzése.

Befejezésként, kalibrációs mintákból hiányzó zavaró komponensek jelenléte ese-

tén koncentráció meghatározáshoz dualitás alapú általánosított rang-eltüntető al-

goritmus kifejlesztése vetődött fel, realisztikus hibabecsléssel, mivel pl. ez utóbbi-

val az akkor rendelkezésre álló GRAM módszerek nem rendelkeztek.
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Az analitikai kémiai mérések során jelentős esetben kapunk mátrixba vagy általá-

nosan többdimenziós adattömbbe rendezhető mérési adatokat. Ezek kiértékelésé-

re, rendszerezésére, elméleti vizsgálatára alakult ki az 1970-es évektől kezdve a

kemometria mint kémiai diszciplína, melynek létrejötte Wold, Kowalski és Massart

kutatók nevéhez kötődik [14,15]. Említésre méltó, hogy Magyarországon az 1980-

as évek elejétől szerveznek Kemometria elnevezésű szemináriumokat, szimpóziu-

mokat, majd 1997-ben Conferentia Chemometrica ’97 néven az első hazánkban

rendezett nemzetközi konferencia is sikeresen megvalósult.

Wallace már 1960-ban megfogalmazta azt az adatmátrixokra kifejtett alapvetést,

ami a kemometria alapkövét jelentette: “Ha az elegyben lévő minden komponens-

nek különböző a spektruma és a kifejlődő (elúciós) koncentráció profilja, akkor az

adatmátrix algebrai rangja (pszeudorangja zaj esetén) és a rendszerben lévő kom-

ponensek száma között a kapcsolat egyértelmű. Az egyetlen feltétel a Bouguer-

Lambert-Beer-törvény érvényesülése.” Kezdetben tehát a lineáris algebra, de fő-

ként a mátrixaritmetika vizsgálata jelentette a fő irányvonalat, mennyire lehet ezen

elveket analitikai kémiai mérések adatainak kiértékelésére használni.

A legfontosabb alapmódszer a szinguláris érték felbontás (Singular Value Decom-

position, SVD):

𝐀
I ×J
= 𝐔

I ×I
𝐃
I ×J
𝐕T
J ×J

(1)

ahol A az adatmátrix: pl. egy spektroszkópiai mérés során az adott mintákra kapott,

több hullámhosszon mért abszorbancia értékek; U egy ortonormált mátrix

(𝐔T
I ×I
𝐔
I ×I
= 𝐈

I ×J
, ahol I az egységmátrix, a főátlóban csupa 1-es, azon kívül csak nulla

szerepel): U az A mátrix baloldali szinguláris-vektor mátrixa (ortonormált); D egy

olyan (általában téglalap alakú) mátrix ahol a főátlón kívüli összes elem zérus, a

főátlóban lévő elemek pedig a szinguláris értékek, amelyek csökkenő értékben

vannak rendezve; V egy újabb ortonormált mátrix: az A mátrix jobboldali szingu-
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láris-vektor mátrixa. A T a transzponálás jele: a sorok és oszlopok szerepének fel-

cserélése, azaz a mátrix elemeinek (esetleg a meghosszabbított) főátlóra való tük-

rözése. Az A mátrix alatti első index, azaz I pl. a minták számát jelöli (I db sorból áll

az A mátrix), míg a második index, azaz J pl. az alkalmazott hullámhosszak számát

jelenti (J db oszlopból áll az A mátrix); az I ×J jelölés az A mátrix méretére utal.

Általában a nagyon kicsi szinguláris értékhez tartozó szinguláris vektorokat el-

hagyjuk, így dimenzióredukciót érhetünk el. Ekkor a következő közelítést kapjuk:

𝐀
I ×J
= 𝐔∗

I ×N
𝐃∗
N ×N

𝐕∗T
N ×J

+ 𝐑
I ×J

(2)

ahol R a reziduális (maradék) mátrix (gyakran a mérési hibához (zajhoz) rendel-

hető, az értékelhető jelinformációtól elkülönült rész); az N a benntartott kompo-

nensek száma lesz (N+1-től I-ig, ill. J-ig a szinguláris vektorokat és értékeket el-

hagyjuk), a * jelölés különbözteti meg a redukálás után kapott kisebb méretű mát-

rixokat. A 𝐃∗
N ×N

jelölés egy N ×N méretű (tehát négyzetes) diagonális mátrixot jelent

(a főátlón kívüli összes elem zérus).

A következő lépésben, a főkomponens elemzés (Principal Component Analysis,

PCA) eredménye alakítható ki az SVD felhasználásával. A főkomponens elemzés

alapgondolata az, hogy az eredeti A mátrixot két mátrix szorzatával adjuk meg.

Végtelen sok ilyen felbontás létezik. Olyan megkötésekkel, mint ortogonalitás és

normálás, a forgatástól eltekintve egyértelmű felbontást kapunk:

𝐀
I ×J
= ( 𝐔

I ×I
𝐃
I ×J
)𝐕T
J ×J
= 𝐗

I ×J
𝐕T
J ×J
= 𝐗∗

I ×N
𝐕∗T
N ×J

+ 𝐑
I ×J

(3)

ahol az X mátrixot a „score”, a V mátrixot a „loading” jelzőkkel látják el a PCA szak-

irodalomban, mivel a V-ben lévő oszlopvektorok által kifeszített ortogonális altér-

ben az X-ben lévő sorok mint koordináták jelenítik meg az eredeti A mátrix sor-

vektorait egy-egy pontként (absztrakt leképezés): ezt az absztrakt teret sor-tér

vagy V-tér vagy spektrum-tér elnevezésekkel illethetjük. Az A adatmátrix transz-

ponáltjára is felírhatjuk az SVD és az ebből származtatható PCA felbontásokat:

𝐀T
J ×I
= ( 𝐕

J ×J
𝐃T
J ×I
)𝐔T
I ×I
= 𝐘

J ×I
𝐔T
I ×I
= 𝐘∗

J ×N
𝐔∗T
N ×I

+ 𝐑T
J ×I

(4)
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ahol az Y mátrixot a „score”, az U mátrixot a „loading” jelzőkkel látják el a PCA szak-

irodalomban az előzőeknek megfelelően, mivel az U-ban lévő oszlopvektorok által

kifeszített ortogonális altérben az Y-ban lévő sorok mint koordináták jelenítik meg

az AT mátrix sorvektorait (az eredeti A mátrix oszlopvektorait) egy-egy pontként

(absztrakt leképezés): ezt az absztrakt teret oszlop-tér vagy U-tér vagy minta-tér

elnevezésekkel illethetjük.

Minden adatredukciós eljárás egyik fontos lépése az adatok előkészítése (data pre-

processing). Itt csak utalunk a centrálásra, a skálázásra, az egységnyi hosszra tör-

ténő normálásra [16]. Ha olyan változócsoportok vannak, melyeket más és más

skálán mértek, akkor blokkskálázást kell alkalmazni (amikor nem a teljes mátrixot,

hanem csak egy részét, egy blokkot skálázunk). Főkomponens elemzés a skálázott

adatmátrixból vagy a kovariancia és korrelációs mátrixokból kiindulva történhet.

Kovariancia mátrixot akkor célszerű elemezni, ha az eredeti változók azonos nagy-


[…]


egyszerűbb. Szabadalmi bejelentést tettünk, de az sajnos az adminisztráció ingo-

ványában megrekedt. Most az új NNLS algoritmusunk finomítása és a publikálás

előkészítése zajlik.

45. ábra MCR-ALS-be ágyazott NNLS algoritmusok vizsgálata gyakorlati adatokon.

a) közepes méretű (310×407) NIR-, b) nagyméretű (120×3403) Raman spektrumok
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Az NNLS-sel kapcsolatban merült fel egy érdekes együttműködési lehetőség fizikai-

kémikus kollégákkal [88]. Az elméleti kémiában használt DISS (Direct Inversion in

the Spectral Subspace) módszerre adtunk meg zárt formulát, amivel iteráció men-

tesen lehet számolni. A DISS módszer regularizációs változatával (ez már iterációt

igényel) a spektrumok eltolódását tudtuk kezelni:

46. ábra A Hyde négy nyelven érhető el
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Az élelmiszeripari művelettani ismereteinket kamatoztattuk amikor kifejlesztet-

tük az interaktív pszichrometriai diagramokat légtechnikai számítások elvégzé-

sére [89]. Tovább lépve, egy az oktatásban, iparban és a tudományos kutatásokban

is használható webes felületet hoztunk létre, ami négy nyelven érhető el (46. ábra):

http://sol.cc.u-szeged.hu/~rajko/hyde

Erdélyi Péter hallgatóm MÉTE OTDK (2014) 2., OTDK (2015) 1. helyezést ért el,

majd 2016-ban „A leginnovatívabb TDK munkáért” kategóriában SZTE Innovációs

Díjban részesült.

Más élelmiszeripari művelettani ismereteink kapcsán megvizsgáltuk a többválto-

zós folyamatszabályozás alkalmazásának előnyeit és hátrányait az élelmiszeripar-

ban [90,91]:

47. ábra Egy- és többváltozós módszerek összehasonlítása

2018-ban részt vettem egy nagyobb lélegzetű tisztázó projektben, ami a closure

(záródás, affin kombináció, anyagmérleg) kényszerfeltételt vette górcső alá [92]. A

sok értékes megállapítás közül itt most egyet emelek ki, amely a többszörös nor-

malizálás feleslegességére, ill. veszélyére hívja fel a figyelmet és a fenti 48. ábra

illusztrálja: az ábrán a closure kényszerfeltétellel kapott sík sárga, míg az L1 nor-

mával normalizált sík lila. A rombusz alakú jelölések három koncentráció profil

becslés absztrakt vektorait jelzik, amik megengedett megoldások. Viszont láthat-

juk, hogy a closure kényszerfeltétel nem teljesül. Nem fog teljesülni akkor sem, ha

a lila síkra vetítjük ezeket a pontokat, és csak akkor teljesül, ha a sárga síkra vetített

pontokat használjuk.
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48. ábra Closure kényszerfeltétel illusztrálása

Meg kell említeni még azt a korábban ismert tényt, hogy a closure alkalmazása az

egyik profilra (általában a koncentrációra), L1 normát jelent a másik profilra (álta-

lában a spektrumra) [P4].

Ugyanebben az évben egyszerű kísérlettervezés alkalmazásával sikerült optimali-

zálni esszenciális olajtartalmú fertőtlenítők hatását bizonyos baktériumok alkotta

biofilmekkel szemben polipropilén felületen [93].

Egy újabb együttműködés keretében a P33 pentapeptid hatását vizsgáltuk a me-

móriára és a szinaptikus plaszticitásra APP/PS1 transzgenikus egerekben [94]. A

feladatom a viselkedés adatok statisztikai elemzése volt (49. ábra). A 49. ábra a)

részén egy oszlopdiagramon ábrázoltuk az összes késleltetési adat bizonytalansá-

gát és trendjét a napokhoz viszonyítva (kevert ANOVA szignifikáns: F3, 181 = 3,365,

p = 0,030). A b) részen trendvonalakat illesztettünk az átlagos úszási időkre és ki-

számítottuk az illesztett pontok R2 értékeit is. A c) részen a fals pozitív döntési hiba

becsléséhez a permutációs tesztek (50000-es újramintázással) háromdimenziós

(3D) eloszlási eredményeit tüntettük fel. A WT egerek eredményei jelentősen el-

térnek a véletlenszerűségtől (a piros vonalak helyzete messze esnek a véletlensze-

rűen generált adatok eloszlásától), míg az APP/PS1 hordozóval kezelt egerekkel

kapott mérések véletlenszerűnek tekinthetők (a piros vonal a véletlenszerűen ge-

nerált adatok sűrűjébe esik). A P33-kezelés jelentős javulást eredményezett, mivel

a mérések véletlenszerűsége drasztikusan csökkent. A d) részen kétdimenziós

(2D) kontúrdiagramokat ábrázoltunk a vad típusú és transzgenikus csoportok
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adateloszlásáról bootstrapping (szintén 50000-es újramintázás) alapján. A bal ol-

dali kontúrdiagramok teljes átfedése mutatja, hogy a vad egyedek esetében a P33

kezelés hatástalan volt.

49. ábra Kezelt és kezeletlen egerek viselkedési adatainak statisztikai elemzése
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A jobb oldali kontúrdiagramok kis átfedése viszont azt igazolja, hogy a P33-mal ke-

zelt transzgenikus csoport viselkedése szignifikánsan különbözik a nem kezelt cso-

port viselkedésétől.

A következőkben JAVA osztályokban (programrészletekben) megbúvó programhi-

bák (bugs) kimutatásával foglalkoztunk [95,96]. A feladat bonyolultságát illuszt-

rálja az 50. ábra bal fele, ahol a PLS-DA absztrakt terét láthatjuk: a piros rombuszok

a hibátlan osztályokat, a zöld négyzetek egy hibával rendelkező osztályokat, az

egyéb jelek több mint egy hibát tartalmazó osztályokat jelentenek. Nem igazán

látni az osztályok között hol lehetnek a határok, éppen ezért permutációs tesztet

végeztünk, hogy a PLS-DA véletlenszerű eredményt adott-e: az 50. ábra jobb olda-

lán láthatjuk, hogy a PLS-DA által adott eredmény nem véletlenszerű, a piros vonal

jól elkülönül a véletlenszerűen generált adatsűrűségtől. A 3. táblázatból láthatjuk,

hogy nincs egyértelműen legjobb módszer, az általunk fejlesztett és javasolt PLS-

DA módszer találta meg a legtöbb hibás JAVA osztályt (TP), igaz hogy a fals pozitív

(FP) értékei a legrosszabbak. Eredményeinket egyelőre az arXiv kéziratgyűjtő

adatbázisba töltöttük fel [95], illetve a Mendeley Data felületen elérhetővé tettük a

felhasznált JAVA osztály-adatbázist és a fejlesztett Matlab algoritmusokat [96], je-

lenleg a kézirat bírálók által kért módosításán és publikálásán dolgozunk.

50. ábra
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3. táblázat A különböző tanuló algoritmusok/módszerek teljesítményjellemzői újramin-

tázás nélkül (NO) és kitöltő újramintázással (UP)

Korábbi cikkünk [P11] eredményeit sikerült általánosítanunk háromkomponensű

trilineáris adattömbökre [97]. A 27. ábra jobb oldalán lévő két komponensű rend-

szerekre vonatkozó grafikon általánosítása három komponens esetére a 51. ábrán

látható. Jelenleg a bármely komponens számra vonatkozó általánosítást keressük.

51. ábra A magenta egyenes egy trilineáris megoldást eredményez, amely átmegy a kék

körök-zöld keresztek-piros rombuszok által meghatározott háromszögeken
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A következő nagy projekt az egyértelmű felbontás általános ismérveinek össze-

gyűjtése volt [98]. Főszabályként megállapítottuk, hogy a General Rule for Unique-

ness (GRU) alapján minden olyan információ, amely képes rögzíteni egy kompo-

nens összes komplementer komponensének alterét az egyik térben, egyértelmű

megoldást ad erre a komponensre a másik térben. Példákat hoztunk olyan kény-

szerfeltételek alkalmazásával, mint a trilinearitás, egyenlőség, zéró-koncnetrációjú

tartomány, lokális rang és nettó analit jel (net analyte signal, NAT).

Az eredeti adat-alapú egyértelműség elvének megalkotásánál sávmegoldásokkal

dolgoztunk [P8]. Kiderült, hogy elegendő csak egyetlen profilbecslés komponen-

senként, és azokból megfelelő szabályok alkalmazásával eldönthető, hogy a becsült

profil egyértelműen meghatározott avagy sem [99]. Tovább dolgozva a témán, ma-

tematikai szigorúsággal áttekintettük a helyzetet és számos tételt tudtunk megfo-

galmazni és bizonyítani [100]. Jelentős megállapításunk volt, hogy kétféle egyér-

telműség létezik: 1) teljes szigorúsággal tekintett egyértelműség, ekkor egyetlen

megoldás szimplex létezik, 2) több megoldás szimplex létezik, de egyikük csúcsai

körül sem alakul ki megengedett megoldás tartomány.

Legutóbb a normalizálás problémakörét jártam körül S/MCR alkalmazásokban.

Egyelőre csak kézirat formájában jelentettem meg az arXiv-on [101]. Definiáltam a

külső és belső normalizálást, számos kinetikai példát hoztam helytelen kémiai

rendszer alkalmazására, illetve az irreducibilis mátrixok témakörét érintettem.

Mellékeltem egy részletes Matlab szkriptet (jegyzőkönyv, notebook) a Matlab Live

Editorával szerkesztve, így interaktívan is kipróbálhatók az algoritmusok.

Látható, hogy a pályázatomban megfogalmazott eredményeket már megalkotásuk

közben/után is fel tudtam használni, ill. újabb eredményeket sikerült létrehoznom.

A jövőben ez irányú tudományos ténykedésemet szeretném töretlenül folytatni.
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