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Válasz Dr. Szederkényi Gábor az MTA doktora bírálatára

Nagyon köszönöm a bíráló alapos, körültekintő munkáját, kérdéseit és pozitív véleményét.

A bírálat első részében a dolgozat rövid, összefoglaló ismertetése található, amit nagy örömmel

olvastam, mivel újszerű nézőpontból találkozhattam a már általam jól ismert munkámmal. Kö-

szönöm, hogy megállapította miszerint a formátum és a szerkesztési munka igényes, az ábrák

informatívak, elgépelés szinte egyáltalán nem található, a matematikai formulák jól értelmez-

hetők, a mátrixok és vektorok dimenzióinak következetes jelzése is segíti a megértést.

A bíráló kérdései és válaszaim:

A 4.1 fejezetben két számítógépes geometriai eljárás bemutatása és használata történt meg:

konvex burok (convex hull) és dupla deskripció (double description, DD). A 32-es és 33-as szá-

mokon hivatkozott lineáris programozást (LP) használó tanulmányokban a belső határok (inner

boundary) meghatározását sokkal nehezebb feladatként látták, mint a külső határok (outer

boundary) meghatározását, hiszen a külső határokat a nem-negativitás kikényszerítése adta

meg, ami a lineáris programozás során kapott megoldáshalmaz aktív feltételek által meghatá-

rozott burka (most nem kell optimális megoldás(oka)t kiválasztanunk ezek segítségével!). A

belső határok által körülzárt terület csökkenti a megengedett megoldások halmazát, amit egy

másik LP feladattal oldottak meg és így a konvex burkot hipersíkok metszeteként kapták meg.

Mi a Matlabban implementált convhull függvényt használtuk, ami csúcspontokkal adta meg

ugyanezt a belső konvex politópot, ami lényeges számítási sebességnövekedést jelentett. A

külső és a belső politópok meghatározása azonban még nem jelenti a feladat végét és végül

kiderült, hogy Kim és Henry [32,33] csak a konvex „engedélyezett területeket” (permitted

areas) tudták meghatározni, amelyeken belül helyezkednek el az általában nem-konvex meg-

engedett megoldás-tartományok (feasible regions).

A DD módszer a Fourier-Motzkin eliminációs módszer megvalósítása, azaz a redundáns egyen-

lőtlenségek észlelése és kihagyása. Amennyiben olyan LP implementációt alkalmazunk, ami

nem kezeli a redundáns egyenlőtlenségeket, akkor többlet számítások fordulhatnak elő, ill. a

kerekítési hibák akkumulációival az eredményeink is torzulhatnak. Minél nagyobb skálájú az LP

feladat, annál kritikusabb lesz ez a hatás. Megítélésem szerint az adathalmaz dimenziójának

növekedésével exponenciális mértékben romolhat az LP teljesítménye a DD-hez képest.
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A természet inspirálta globális optimum kereső eljárások újból és újból reneszánszukat élik. A

legismertebbek természetesen pl. a genetikus algoritmus, a szimulált hőkezelés (simulated an-

nealing) és a részecske raj optimalizálás (Particle Swarm Optimization, PSO) [X-S. Yang: Nature-

Inspired Optimization Algorithms. Elsevier, London, 2014.]. Prof.Dr. Abdollahival közösen veze-

tetett doktoranduszunk, Samira Beyramysoltan választotta a PSO-t a Matlabban lévő rácske-

reső függvény, az fminsearch használata helyett. Ő volt az aki utánanézett az irodalomban és

az SPSO-t választotta, mint multimodális optimalizáló eljárás, mivel nem csak egyetlen globális

optimumot kellett találunk. Akkori legjobb tudásunk szerint ez volt az első olyan módszer,

amely képes volt az összes összetartozó megoldást egyszerre megadni.

A klaszterek (komponensek megengedett megoldás-tartományai) egy-egy jellegzetes pontját

meg tudjuk adni a külső politópok megfelelő pontjaival. Itt a probléma természetesen az, hogy

a többszörös globális optimumok diszjunkt, de egyenként összefüggő területek. Az eredmé-

nyek azt mutatták, hogy a módszer alkalmas az adatok elemzésére, azonban a módszer meg-

lehetősen időigényes. A kifejlesztett módszerrel az egyenlőség kényszerfeltételt (ismert kon-

centráció vagy spektrális profil figyelembe vétele: ismert-profil) is alkalmaztuk és várakozá-

sunknak megfelelően a forgatási bizonytalanság és a megengedett megoldás-tartományok

drasztikusan csökkentek. Itt mutattuk meg részletekbe menően, hogy az ismert-profil kényszer-

feltétel 3 komponensű rendszerekben a komplementer komponensekre vonatkozóan egy line-

áris egyenes megfelelő szakaszaira egyszerűsödő megengedett-tartományokat eredményez.

Ezek a megállapítások fontosabbak voltak, mint az SPSO alkalmazásának részletes elemzése,

mivel pl. nincs elméleti garancia, hogy az alkalmazott SPSO algoritmus valóban megtalálja va-

lamennyi fízibilis megoldást. Természetesen elegendő lenne csak a határfelületek összes pont-

ját meghatározni, mert a belső pontok ezek segítségével számolhatók lesznek; azonban ezek a

módszerek inkább a klaszterek középpontjait igyekeznek meghatározni. Ezután már nem kísér-

leteztünk tovább globális optimumkereső eljárások alkalmazásával.

A becslés minőségét (a becslés egyre közelebb lesz egy-egy fízibilis megoldáshoz) természete-

sen javítja az iterációk számának növelése. Az MCR-ALS-nél elég egyetlen becslést kapnunk,

nem igény annak megvizsgálása, hogy egyértelmű megoldás-e, esetleg van több azonos opti-

mum tulajdonsággal bíró más megoldás is. Ez az egyik legveszélyesebb tulajdonsága az ilyen

típusú algoritmusok alkalmazásának: a tájékozatlan alkalmazó hajlamos elhinni, hogy ez az

egyetlen és optimális megoldás. Persze a kémiai/fizikai alapokon nyugvó kényszerfeltételekkel

(nem-negativitás, unimodalitás, ismert profilok, kinetikai egyenletek stb.) szűkíthetjük a meg-

engedett-tartományokat. Azt azonban, hogy egyetlen megoldást kapjunk, sohasem tehetjük

https://www.sciencedirect.com/book/9780124167438/nature-inspired-optimization-algorithms
https://www.sciencedirect.com/book/9780124167438/nature-inspired-optimization-algorithms

3

matematikai kényszerfeltételek bevezetésével: így járunk el pl. a PCA (SVD) kapcsán is (a gya-

korlatban a legritkább esetben ortogonálisok a spektrális profilok!).

A zaj (mérési hiba) a mátrix nullterét és sorterét összezavarja, a zajmentes mátrix nulltér rész-

lete átkerülhet a sortérbe és a zajmentes mátrix sortere átmosódhat a nulltérbe. Ezáltal az

MCR-ALS algoritmus stabilizálódhat és gyorsabban konvergálhat, hiszen ha nincs összehason-

lító standard profilunk, csak a kényszerfeltételek teljesülését tudjuk ellenőrizni, amik torz becs-

lésekre is teljesülhetnek. A gyakorlati szakemberek nem tartják jelentősnek az MCR-ALS nulltér

konvergenciáját, hiszen ritkán tudunk zajmentes adatmátrixokat műszeresen produkálni, azon-

ban össze kell vetnünk ezt a kérdést a hipotézisvizsgálattal: ha pl. a generikus és az eredeti

gyógyszer hasonlóságát kell kimutatnunk, akkor sikeresebbek lehetünk, ha nagy szórással mért

adatokat használunk, mivel így a nullhipotézist nagyobb eséllyel fogadjuk el, de csakis a meg-

bízhatatlan mérések miatt.

Az azóta megjelent tanulmányomban [R. Rajkó: On problematic practice of using normalization

in self-modeling/multivariate curve resolution (S/MCR). Chemometrics and Intelligent Labora-

tory Systems 244: 105033, 2024. https://doi.org/10.1016/j.chemolab.2023.105033] többek

között egy korábban megjelent rangvesztéses adatmátrixokra vonatkozó algoritmus

[https://doi.org/10.1016/j.chemolab.2022.104577] bemutatására szolgáló kinetikai rendsze-

reket is újra elemeztem. Összefoglalva és most csak az Michaelis-Men-

ten enzimkinetikát bemutatva, Matlabban a Simbiology toolbox-ot használtam az alapbeállítá-

sokkal, ami az ode15s integrátor használatát is jelentette, a következőket kaptam a kinetikai

koncentráció profilok SVD felbontásával:
svd(C) = [6.650693175896303; 4.230055090441462; 0.425321106032236; 0.000000862499289].

A 4. szinguláris érték bár kicsi, de szignifikáns (zajmentes adatokkal dolgoztam), így a mátrix

rangja 4 és nincs rangvesztés. Ugyanakkor, figyelembe véve a szokásos kezdeti koncentráció

feltételeket és az anyagmegmaradás elvén nyugvó két egyenletet: 𝑐𝑆𝐾(0) = 0, 𝑐𝑃(0) = 0);

𝑐𝐾(𝑡) + 𝑐𝑆𝐾(𝑡) = 𝑐𝐾(0) = 0.1 és 𝑐𝑆(𝑡) + 𝑐𝑆𝐾(𝑡) + 𝑐𝑃(𝑡) = 𝑐𝑆(0) = 1, egy affin és egy lineá-

ris kombináció írható fel: 𝑐𝑆(𝑡) + 𝑐𝐾(𝑡) + 2𝑐𝑆𝐾(𝑡) + 𝑐𝑃(𝑡) = 𝑐𝑆(0) + 𝑐𝐾(0) = 1.1, és

𝑐𝑆(𝑡) 𝑐𝑆(0)⁄ − 𝑐𝐾(𝑡) 𝑐𝐾(0)⁄ + (1 𝑐𝑆(0)⁄ − 1 𝑐𝐾(0)⁄ )𝑐𝑆𝐾(𝑡) + 𝑐𝑃(𝑡) 𝑐𝑆(0)⁄ = 𝑐𝑆(𝑡) −

10𝑐𝐾(𝑡) − 9𝑐𝑆𝐾(𝑡) + 𝑐𝑃(𝑡) = 0. Ez utóbbi lineáris kombináció rangvesztést okoz! Alaposab-

ban elemeztem az ode15s megoldást és azt tapasztaltam, hogy egyik kombinációs egyenlet

sem teljesült. Tehát ennél az enzimikinetikánál az alapbeállításként használt ode15s integrátor

az alapparaméterekkel nem alkalmas megfelelő kinetikai koncentráció profil meghatározására.

Az ode89 nagypontosságú integrátor már megfelelő eredményt szolgáltatott:
svd(C) = [10.487255413923357; 7.918856903253778; 0.656617933338373; 0.000000000000000]

Bár az ode89 nem elérhető a Simbiology toolboxban, az ode45 viszont igen és ezzel is megkap-

hatjuk a kívánt rangvesztéses eredményt. Tehát a Michaelis-Menten enzimkinetika valóban

rangvesztéses kinetikai koncentráció profilokat eredményez, ha megfelelő integrátort

https://doi.org/10.1016/j.chemolab.2023.105033
https://doi.org/10.1016/j.chemolab.2022.104577
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használunk és/vagy megfelelően paraméterezzük őket. Igen ám, de ez a példa nem éppen a

legjobb a rangvesztéses koncentrációmátrixok felhasználásával a spektrális profilok sávmegol-

dásának bemutatására, hiszen analitikai/fizikai-kémia ismeretek felhasználásával megszüntet-

hetjük a rangvesztést, amit a cikkem mellékleteként biztosított Matlab Live Editorral készített

Notebookban részletesen be is mutattam (zajos adatokra is):

a) az enzim kis részletét szétosztva folyamatosan adagoljuk a rendszerhez,

b) az enzim egy kis részletét egyszerre adagoljuk (spike) egy alkalmas időpontban a rend-

szerhez,

c) a szubsztrát és az enzim spektruma ismert, vagy az enzimreakció előtt mérhető,

a) ha az enzim spektruma nem ismert, a reakció előtti szubsztrát spektruma (t<0) egyér-

telműen ismert (mert mérhető), utána pedig a szubsztrát és az enzim kezdeti keverék-

ének (t=0) spektrumából eliminációval az enzim spektruma becsülhető.

Végül nagy tisztelettel megköszönöm, hogy a bíráló elfogadta az értekezésemben megfogalma-

zottakon alapuló téziseimet új tudományos eredményeimnek, az értekezésben összefoglalt

eredményeimet elegendőnek tartotta az MTA doktora cím megszerzéséhez, és javasolta a nyil-

vános vita kitűzését és részemre az MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2024. június 26.

___________________________

Prof.Dr. Rajkó Róbert